СУБЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР №
г. Москва                                                                                                                    «___» июня 2025 г.
___________, именуемое в дальнейшем Лицензиат, в лице _________, действующего на основании __________, с одной стороны, и федеральное государственное унитарное предприятие «Предприятие по поставкам продукции Управления делами Президента Российской Федерации» (ФГУП «ППП»), именуемое в дальнейшем Сублицензиат, в лице __________, действующего на основании _________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», на основании ч.19 п.п. 5.7.2 Положения о закупках товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «ППП», утвержденного приказом генерального директора ФГУП «ППП» от 27 июня 2018 г. № 72, заключили настоящий Сублицензионный договор, именуемый в дальнейшем «Договор», о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему Договору Лицензиат обязуется предоставить (передать) Сублицензиату на условиях простой (неисключительной) лицензии права на использование программ для электронно-вычислительных машин (ЭВМ) в пределах и способами, указанными в п.1.2 настоящего Договора. Наименование программ для ЭВМ, права на использование которых предоставляются (передаются) Лицензиатом Сублицензиату, указывается в Спецификации (Приложение №1 к Договору), в универсальных передаточных документах (УПД), подписываемых Сторонами в установленном настоящим Договором порядке.
1.2. Право на использование программы для ЭВМ, предоставляемое (передаваемое) Сублицензиату в соответствии с настоящим Договором, включает использование следующими способами: право на воспроизведение программы для ЭВМ в качестве конечного пользователя, ограниченное правом инсталляции, копирования и запуска программы для ЭВМ в соответствии с лицензионным соглашением для конечного пользователя. При этом право на использование программы для ЭВМ, в отношении которого предоставляется простая (неисключительная) лицензия, ограничено пределами, предусмотренными лицензионным соглашением для конечного пользователя.
1.3. Сублицензиату предоставляется право предоставить (передать) полученное от Лицензиата по настоящему Договору право на использование программ для ЭВМ конечному пользователю, находящемуся на территории России. Любая дальнейшая передача прав, предоставленных Сублицензиату на основании настоящего Договора, является юридически действительной только в том случае, если Сублицензиат принимает на себя обязательства включать в свои договоры с конечными пользователями все ограничения, предусмотренные настоящим Договором.
Сублицензиат вправе исполнять настоящий Договор без предоставления Лицензиату отчета, предусмотренного ст. 1237 ГК РФ.
2. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ И УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ
2.1. За предоставляемые по настоящему Договору права Сублицензиат обязуется уплачивать Лицензиату вознаграждение, размер которого указывается в Спецификации.
Общий размер вознаграждения по Договору составляет __________, НДС не облагается. Основание: пп. 26 п. 2. ст. 149 НК РФ.
2.2. Оплата вознаграждения, указанного в п.2.1 настоящего Договора, осуществляется Сублицензиатом на основании Спецификации путем предоплаты в размере 100% в течение _______ дней с даты выставления Лицензиатом счета, если иное не оговорено в Спецификации или в счёте на оплату. Оплата совершается на основании счета Лицензиата, в соответствии с реквизитами и условиями, указанными в нем. Вознаграждение за предоставление прав на программы для ЭВМ, включенных в единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных, не облагается НДС в соответствии с пп. 26 п. 2. ст. 149 НК РФ. Вознаграждение за предоставление прав на программы для ЭВМ, не включенных в Единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных, включает НДС 20%.
2.3. Все платежи осуществляются в российских рублях путем перечисления денежных средств на расчетный счет Лицензиата. Днем исполнения платежа считается день списания денежных средств с расчетного счета Сублицензиата.
3. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВ
3.1. Лицензиат обязан предоставить Сублицензиату права на использование соответствующих программ для ЭВМ в срок, указанный в Спецификации, при условии исполнения Сублицензиатом своих обязательств по оплате, предусмотренных п.2.2. настоящего Договора.
3.2. В случае если для предоставления прав на использование программ для ЭВМ Сублицензиат должен заполнить и предоставить Лицензиату определенные формы/анкеты, срок предоставления прав на данные программы для ЭВМ может быть увеличен на период, затраченный на исправление некорректно заполненных и/или несвоевременно предоставленных Сублицензиатом форм/анкет.
3.3. Факт предоставления Сублицензиату права на использование программы для ЭВМ оформляется УПД.
3.4. Права на использование программ для ЭВМ считаются предоставленными Сублицензиату в момент подписания Сторонами УПД.
3.5. Проверка наименования, иных данных, касающихся предоставляемых прав на использование программ для ЭВМ, осуществляется Сублицензиатом в момент предоставления указанных прав. В случае выявления каких-либо несоответствий Стороны составляют соответствующий акт.
3.6. В случае если Лицензиат получит информацию о нарушении Сублицензиатом требований законодательства, любых лицензионных соглашений или правил лицензионного использования программ для ЭВМ, Сублицензиат соглашается приостановить и (или) прекратить использование программ для ЭВМ с момента получения соответствующего уведомления Лицензиата.
3.7. Сублицензиат обязуется соблюдать условия лицензионных соглашений, которые входят в состав программ для ЭВМ.
4. ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКАЗЕ
4.1. В случае возникновения обстоятельств, не находящихся под контролем Лицензиата, таких как (включая, но не ограничиваясь) прекращение производства, модификация или модернизация программы для ЭВМ и/или изменение или прекращение исключительного права на программу для ЭВМ, и исключающих возможность выполнения Лицензиатом обязательств на условиях, указанных в настоящем Договоре, Лицензиат имеет право аннулировать заказ Сублицензиата в отношении указанной программы для ЭВМ и, с согласия Сублицензиата, предоставить права на аналогичное программное обеспечение (предоставить аналогичные права) на условиях, оговоренных настоящим Договором.
4.2. Лицензиат направляет Сублицензиату письменное извещение о наступлении обстоятельств, указанных в п.4.1 настоящего Договора, и об условиях предоставления прав на аналогичное программное обеспечение (предоставления аналогичных прав). В случае если предлагаемое изменение не принимается Сублицензиатом, Лицензиат обязан, по получении письменного уведомления Сублицензиата, вернуть в соответствии с п.4.4 настоящего Договора средства, уплаченные Сублицензиатом в качестве вознаграждения в отношении программ для ЭВМ, относительно которых наступили указанные в п.4.1 обстоятельства, без уплаты штрафных санкций и процентов за пользование чужими денежными средствами.
4.3. Согласие Сублицензиата на внесение изменений в заявку (заказ) оформляется в простой письменной форме.
4.4. В случае наступления обстоятельств, указанных в п.4.2 настоящего Договора, которые предусматривают возврат Сублицензиату средств, ранее уплаченных Лицензиату, Сублицензиат направляет Лицензиату письменное извещение с требованием о возврате средств с указанием пункта настоящего Договора, на основании которого проводится возврат, и реквизиты счетов для выполнения возврата средств. Возврат средств Сублицензиату производится переводом средств на указанный счет в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения Лицензиатом указанного извещения.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За необоснованный отказ в приеме предоставляемых прав (необоснованного отказа от подписания УПД) Сублицензиат уплачивает Лицензиату штраф в размере _% (_____ процентов) от размера соответствующего вознаграждения.
5.2. В случае если Лицензиат разместил соответствующий заказ у правообладателя (Лицензиара), а Сублицензиат отказался либо уклоняется от выполнения настоящего Договора, не выплатив Лицензиату соответствующее вознаграждение, Сублицензиат обязуется выплатить Лицензиату неустойку в размере вознаграждения Лицензиата за передачу прав, в отношении которых был произведен отказ или нарушение.
5.3. В случае просрочки Сублицензиатом выполнения своих обязательств по выплате вознаграждения Лицензиату, Сублицензиат обязуется по требованию Лицензиата оплатить неустойку в размере __% от суммы, просроченной к уплате, за каждый день просрочки, но не более суммы вознаграждения.
5.4. В случае просрочки Лицензиатом выполнения своих обязательств по предоставлению Сублицензиату права на использование соответствующих программ для ЭВМ в соответствии с п. 3.1, Лицензиат обязуется по требованию Сублицензиата оплатить ему неустойку в размере __% от суммы внесённой предоплаты за каждый день просрочки (кроме случаев, когда Лицензиат докажет, что просрочка произошла не по вине Лицензиата), но не более суммы вознаграждения.
5.5.  Сублицензиату известны важнейшие функциональные свойства программ для ЭВМ, в отношении которых предоставляются права на использование. Лицензиат не несет ответственность за какие-либо убытки, ущерб, независимо от причин их возникновения, (включая, но не ограничиваясь этим, особый, случайный или косвенный ущерб, убытки, связанные с недополученной прибылью, прерыванием коммерческой или производственной деятельности, утратой деловой информации, небрежностью, или какие-либо иные убытки), возникшие вследствие использования или невозможности использования программ для ЭВМ.
3
Лицензиат___________	                                                                         Сублицензиат____________
6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, т.е. событий чрезвычайного характера, которые Сторона не могла предвидеть и предотвратить разумными мерами, - стихийных бедствий, пожаров, землетрясений, военных действий, забастовок, и т.д.
6.2. При наступлении и прекращении событий чрезвычайного характера Сторона настоящего Договора, для которой создалась невозможность исполнения своих обязательств, должна немедленно известить об этом другую Сторону.
6.3. Если форс-мажорные обстоятельства будут продолжаться свыше трех месяцев, Стороны имеют право по взаимному согласию расторгнуть настоящий Договор без каких-либо дальнейших обязательств по отношению друг к другу относительно Договора, кроме обязательств возвратить предоставленные права и/или уплаченные денежные средства.
7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
7.1. Каждая из Сторон согласилась считать текст настоящего Договора, а также весь объем информации, переданной и передаваемой Сторонами друг другу при заключении настоящего Договора и в ходе исполнения обязательств, возникших из настоящего Договора, в том числе персональные данные, конфиденциальной информацией (а в пределах, допускаемых действующим законодательством, – коммерческой тайной) другой Стороны.
7.2. Каждая из Сторон принимает на себя обязательство никакими способами не разглашать (делать доступной любым третьим лицам, кроме наличия у третьих лиц соответствующих полномочий в силу прямого указания закона, либо случаев, когда другая Сторона в письменной форме даст согласие на предоставление конфиденциальной информации третьим лицам) конфиденциальную информацию другой Стороны, к которой она получила доступ при заключении и исполнении настоящего Договора. Настоящее обязательство исполняется Сторонами в пределах срока действия настоящего Договора и в течение 1 (одного) года после прекращения действия Договора, если не будет оговорено иное.
7.3. Стороны гарантируют полное соблюдение всех условий обработки, хранения и использования полученных персональных данных, согласно Федерального Закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует в течение одного года.
Истечение срока действия Договора не освобождает Стороны от принятых на себя по нему обязательств.
Условие о сроке действия Договора не зависит от срока, на который предоставляются права на использование (неисключительная лицензия) программ для ЭВМ конечному пользователю.
8.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.
8.3. Дополнительно к основаниям, указанным в п.8.2. настоящего Договора, Лицензиат вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в случае просрочки уплаты Сублицензиатом вознаграждения за предоставляемые права более, чем на 40 (сорок) дней.
9. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
9.1. Споры и разногласия по настоящему Договору разрешаются Сторонами путем переговоров, а при не достижении договоренностей - в Арбитражном суде г. Москвы с обязательным соблюдением Сторонами претензионного порядка. Срок для рассмотрения и ответа на претензию составляет 10 (Десять) рабочих дней с момента ее получения Стороной.
10. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА
10.1. Договор, любые дополнительные соглашения к нему, а также акты, УПД, счета-фактуры (далее – документы) могут быть подписаны Сторонами с использованием одного из следующих способов:
а) 	или собственноручно на бумажном носителе;
б) 	или в электронном виде с использованием УКЭП (усиленной квалифицированной электронной подписью), полученной для работы в системе электронного документооборота (далее-ЭДО).
В случае подписания документа собственноручной подписью на бумажном носителе такой документ составляется в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 1 (одному) экземпляру для каждой из Сторон.
Для подписания документа с использованием УКЭП должна быть использована УКЭП, применение которой возможно в ЭДО.
Подписание Сторонами Договора одним из указанных способов не является препятствием для подписания Сторонами дополнительных соглашений к нему любым другим способом, отличным от способа подписания Договора.
В случае подписания документа с использованием УКЭП соответствующий документ считается заключенным в момент подписания соответствующего документа последней из Сторон Договора.
В случае подписания документа с использованием УКЭП экземпляр соответствующего документа в виде электронного документа хранится в программе для ЭВМ, используемой Стороной для ЭДО с возможностью доступа к электронному документу для обеих Сторон.
10.2. Если после подписания Договора собственноручно на бумажном носителе одна из Сторон направит другой Стороне приглашение в системе электронного документооборота (оператора электронного документооборота СКБ «Контур» (система ЭДО «Диадок») с использованием УКЭП, полученной для работы в ЭДО, а другая Сторона примет такое приглашение, это будет являться достаточным подтверждением взаимного согласия на обмен документами в электронном виде с использованием УКЭП.
11. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
11.1. Изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу в том случае, если они оформлены способами, определенными в разделе 10 Договора, и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
11.2. В случае изменения наименований, адресов, расчётных реквизитов Сторон, Сторона, чьи данные изменились, обязана письменно уведомить об этом другую Сторону в течение 5 (пять) рабочих дней с момента вступления в силу таких изменений. При этом заключение дополнительного соглашения не требуется.
11.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
11.4. Приложения к Договору:
- Спецификация (Приложение №1).
12. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Лицензиат:

____________________ /________/
М.П.

	_________________________

_________________

	Сублицензиат:
ФГУП «ППП»
Адрес: 125047, г. Москва,
ул. 2-я Тверская-Ямская, д.16
Тел.+7 (495) 660-32-23
ИНН/КПП 7710142570/771001001
р/с 40502810400000000311
ПАО «Банк ПСБ» г. Ярославль
к/с 30101810400000000555
БИК 044525555
ОКПО 17664448
ОГРН 1027700045999

____________________ /___________/
М.П.

Приложение № 1
к Сублицензионному договору № ____________
 от «___» июня 2025 г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ

	№ п/п
	Наименование товара,
страна происхождения
	Страна происхождения
	Кол-во
	Ед. изм.
	Цена
(руб.)
	Сумма
(руб.)

	Без НДС

	Всего к оплате:

Всего наименований __, на сумму ___________, НДС не облагается. Основание: пп. 26 п. 2. ст. 149 НК РФ.

1. Права на программы для ЭВМ подлежат передаче Сублицензиату в течение ________ дней с даты исполнения Сублицензиатом своих обязательств по оплате вознаграждения за предоставляемые права.
2. [bookmark: _GoBack]Наименование конечного пользователя: ________________.
3. Подписи Сторон:

	Лицензиат:

_________________ /__________/
М.П.

	Сублицензиат:
ФГУП «ППП»

__________________ /__________/
М.П.

4
Лицензиат___________	                                                                         Сублицензиат____________